Similiter iterum, flecte caput in fine.

Deus sancte omnipotens qui habitas in excelsis et humilia respicis, sancte qui in sanctis quiescis, misericors, abundans gratia, longanimis qui multus es ad miserendum, quem iniquitatis, pravitatis et peccati hominum taendet. Benedic populo tuo in bonitate tua. Benedic haereditati tuae, quia inclinant capita sua ad Dominum non tamquam coram sanguine et carne, sed coram gloria tua. Custodi eos, Deus, ut pupillam oculi; protege eos, guberna eos per dexteram Christi. Serva eos a tristitia, afflictione, a scando, a calumnia; concede nobis et illis ut adhuc hunc diem et omnes reliquos dies vitae nostrae in pace degamus. Per gratiam et charitatem

ist. Es enthält die Gebete *Inclinationis capit is post Communionem et gratiarum actionem*. Sonderbar ist es, dass sie an den Vater gerichtet sind, während die Gebete des vorhergehenden Fragmentes an den Sohn sich richten. Das ist der Grund, warum wir geglaubt haben, das sie einer speciellen Redaction der gregorianischen Liturgie zugehören, in der alle Gebete an den Sohn gerichtet werden müssen.

HAE VERO SUNT DUAE ORATIONES.....

Iterum invocemus Deum benefactorem et hominum amantem, gratias agentes illi, quod communicatione et participatione sanctorum suorum mysteriorum nos dignos fecit. — Domine, Deus omnipotens, gratias agimus tibi, quod nos feceris dignos sumendi Corpus et Sanguinem Christi. Custodi nobis fidem firmam in corde nostro. Ne condemnes quemquam ex nobis; sed confirma nos omnes in confessione tua. Custodi nos in virtute angelorum tuorum, per Unigenitum Filium tuum Iesum Christum Dominum Nostrum, per quem etc.....

N.^o CX. ¹⁾

..extende dexteram tuam de coelo et brachium tuum excelsum, ut benedicas populo tuo toti, magnos et parvos, sicut benedixisti Abraham, Isaac et Iacob.

ΤΑΣ ΚΕΦΑΛΑΣ

Gratias agimus tibi, qui nobis lumen aeternum largiris, qui benefacis animis nostris, qui viam sanctorum doces. Da nobis oculos spirituales quibus semper ad te respiciamus, et aures dociles, ut anima nostra omni gratia impleatur.

1) Dieses kurze Fragment enthält drei Orationen *Inclinationis capitinis post communionem*. Die letzten Worte der dritten Bitte scheinen anzudeuten, dass die Liturgie, der das Fragment zugehört, für Faststage bestimmt war.

Instrue in nobis, Deus noster, cor purum, ut cognoscamus magnitudinem tuam semper, Deus excelse et amator hominum. Benefac animis nostris, ad erigendas cogitationes nostras, ut sint immobiles et inconcussae, in gratiarum actione pro eo cuius participes nos servi tui minimi facti sumus; quia te decet gloria in omnibus per Unigenitum Filium Tuum Jesum Christum Dominum nostrum, a quo

ΤΑΣ ΚΕΦΑΛΑΣ

Domine qui bonus es solus, amator hominum qui omnia in summa tua misericordia diriges et qui semper super omnes vigilas qui te invocant in veritate; audi, Domine, precem servorum tuorum et gemitum eorum qui tibi capita sua inclinant, quaerentes a te misericordiam et benedictionem. Fac benigne, ut digni fiant habitationibus tuis sanctis, et laborem et jejunium quae famuli tui in tuo nomine suscipiunt, accipe, ut remittas peccata et illorum

Hiermit schliesst ab, was wir in den Manuscripten vom *Canon* besitzen. Die weiteren Stücke dieser coptischen Liturgie gedenke ich später zu publicieren.